One must, however, know that when the end is understood to be what it should be according to right reason, - in the way explained - they are distinguished on the grounds of their ends proper because the end of the one is different from that of the other. And this is how Aristotle understands this in book III of *On the Soul*, in book II of the *Metaphysics*, and at every place where he says that they are distinguished on the grounds of their ends. However, as is said, these are not always final causes, properly speaking (I *Sent.*, *Prol.*, q. 11, 311, 19 - 312, 3).⁶

Ockham does not show much sympathy towards Henry's view, however. Ockham thinks that the end of a knower (*finis scientis*) and the end of knowledge (*finis scientiae*) must be one and the same, as in general the end of an agent (*finis agentis*) and the end of his action (*finis actionis suae*) are the same.⁷ The identity between the end of knowledge and the end of a knower makes Henry of Ghent's distinction between the two different ends of knowledge (*per se, per accidens*) irrelevant: if one accepts that the end of an action is always what is intended by the agent, one must

⁵ I *Sent.*, *Prol.*, q. 11, 308, 19-26: "Alius est finis scientiae qui secundum rectam rationem deberet intendi ab agente quod libere agit. Et isto modo finis scientiae practicae est opus vel operari, et finis speculativae est considerare, quia rationabiliter addiscens vel in maiori parte vel semper deberet istos fines intendere. Si tamen de facto non faciat, non erunt causae finales, quia ipsae scientiae in nullo dependebunt ab eis, sed alia intenta erunt causae finales."

⁶ I *Sent.*, *Prol.*, q. 11, 311, 19 - 312, 3: "Verumtamen sciendum quod accipiendo finem pro illo qui secundum rectam rationem deberet esse finis, - modo exposito -, sic distinguuntur per fines tamquam per aliqua propria, quia alius est finis unius et alterius. Et isto modo intelligit Philosophus III *De anima* et II *Metaphysicae*, et ubique ubi dicit eas distingui per fines. Tamen, sicut dictum est, istae non sunt semper causae finales proprie dictae."

⁷ I *Sent.*, *Prol.*, q. 11, 304, 15-21: "Contra istam opinionem ostendo quod practica non distinguitur a speculativa fine, id est per causam finalem, ita scilicet quod habeat distinctam causam finalem a causa finali speculativae, sed idem simpliciter potest esse causa finalis utriusque. Hoc probabo primo sic: idem est finis scientiae et scientis; sed idem potest esse finis scientis propter quem acquirit scientiam tam speculativam quam practicam; igitur etc." See also *ibid.*, 304, 21 - 305, 4.